INDICAÇÃO Nº 151 / 2023

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
que seja realizado o calçamento da estrada que dá acesso à Faculdade UNA - Campus
Veterinário, bem como a construção de um local apropriado para o estacionamento de
circulares e ônibus e a implementação de iluminação pública, na Rua Francisco Júlio
Pereira, n.º 100, Aristeu Costa Rios.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo o atendimento às
reivindicações feitas pelos moradores do bairro, bem como de estudantes frequentadores
da Faculdade Una, Campus Veterinária, no bairro Aristeu Costa Rios, no que se refere à
realização do calçamento da rua de acesso à Faculdade, para dar maior conforto e
segurança tanto à população quanto aos estudantes; de um local apropriado para que os
circulares e ônibus possam estacionar e desembarcar os alunos de forma segura (visto
que hoje eles embarcam e desembarcam no trevo da dique 2 e caminham por local ermo
e deserto, sem iluminação); e também, à implementação de iluminação pública, para
evitar riscos, insegurança e perigos para os estudantes do campus.

                                             A educação é uma bandeira que tem sido levantada por
todos os representantes que verdadeiramente buscam melhorias para a nossa cidade e
também para nosso País. Condições para que essa educação seja exercida de forma
segura são necessárias para haver funcionalidade em todo sistema.
                                               Assim sendo, resta evidente que a presente solicitação se
inspira no interesse público, merecendo a acolhida pelo Poder Executivo, consoante o
disposto no artigo 61 da Lei Orgânica do Município de Pouso Alegre.

Sala das Sessões, 23 de fevereiro de 2023.

Dr. Edson
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  23 de fevereiro de 2023

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 634T222C96R9PBZM
		2023-02-23T13:31:53-0300